

### Delta 7 e 8 Energia S.A.

CNPJ: 43.460.232/0001-35

**Demonstrações financeiras individuais e consolidadas do exercício findo em 31 dezembro de 2022**

Em milhares de Reais

**Relatório da Administração:** Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

Balancos Patrimoniais			Balancos Patrimoniais		
	Contro- ladora	Conso- lidado		Contro- ladora	Conso- lidado
	2022	2022		2022	2022
<b>Ativo/Circulante</b>	<b>9.830</b>	<b>27.019</b>	<b>Passivo/Circulante</b>	<b>5.211</b>	<b>297.617</b>
Caixa e equivalentes de caixa	606	12.302	Fornecedores	30	2.473
Clientes	-	7.007	Empréstimos, financ. e debêntures	-	25.892
Dividendos a receber	9.010	-	Obrigações trab. e tributárias	3	1.785
Outros créditos	214	7.710	Passivos de arrendamentos	-	483
<b>Não circulante</b>	<b>110.799</b>	<b>386.016</b>	Outras obrigações	5.178	7.753
Caixa restrito	-	8.510		<b>5.211</b>	<b>38.386</b>
IRPJ e CSLL diferidos	-	280	<b>Não Circulante</b>	-	<b>259.231</b>
Outros créditos	-	1.075	Empréstimos, financ. e debêntures	-	253.769
	-	<b>9.865</b>	Passivos de arrendamentos	-	5.389
Investimentos	110.799	-	Outras obrigações	-	73
Imobilizado	-	371.082	<b>Patrimônio líquido</b>	<b>115.418</b>	<b>115.418</b>
Intangível	-	5.069	Capital social	5.366	5.366
<b>Total do ativo</b>	<b>110.799</b>	<b>376.151</b>	AFAC	56	56
	<b>120.629</b>	<b>413.035</b>	Reservas de capital	101.947	101.947
			Reservas de lucros	11.140	11.140
			Ajuste de avaliação patrimonial	(3.091)	(3.091)
			<b>Total do passivo e patrim. liq.</b>	<b>120.629</b>	<b>413.035</b>
<b>Demonstração de resultados</b>	<b>Contro- ladora</b>	<b>Conso- lidado</b>	<b>Demonstrações dos resultados abrangentes</b>	<b>Contro- ladora</b>	<b>Conso- lidado</b>
	<b>2022</b>	<b>2022</b>		<b>2022</b>	<b>2022</b>
Receita operacional líquida	-	41.382	<b>Lucro (prejuízo) liq. do exercício</b>	<b>14.853</b>	<b>14.853</b>
Custos da operação, conservação e compras	-	(17.756)	Outros resultados abrangentes	-	-
<b>Lucro bruto</b>	<b>-</b>	<b>23.626</b>	<b>Resultado abrangente total</b>	<b>14.853</b>	<b>14.853</b>
Receitas (despesas) operacionais	-	-			
Administrativas, pessoal e gerais	(101)	(2.310)	<b>Demonstrações dos fluxos de caixa</b>	<b>Contro- ladora</b>	<b>Conso- lidado</b>
Outras receitas (despesas) operacionais	-	103		<b>2022</b>	<b>2022</b>
Resultado equivalência patrimonial	14.918	-	IR e CS pagos	-	(6.767)
	<b>14.817</b>	<b>21.419</b>	Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	-	(1.704)
Receitas financeiras	36	927	<b>Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais</b>	<b>(84)</b>	<b>15.688</b>
Despesas financeiras	-	(5.678)	<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>		
	<b>36</b>	<b>(4.751)</b>	Aquisição e Incorp., líquido de caixa	1.947	4.747
<b>Resultado antes do IR e da CS</b>	<b>14.853</b>	<b>16.668</b>	Aquisição de ativo imobiliz. e intangíveis	-	(478)
IR e CS	-	(1.815)	Integraliz. de capital em controladas(1.350)	-	-
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>14.853</b>	<b>14.853</b>	Aplicações financeiras - caixa restrito	37	504
			<b>Caixa proveniente das atividades de investimentos</b>	<b>634</b>	<b>4.773</b>
<b>Demonstrações dos fluxos de caixa</b>	<b>Contro- ladora</b>	<b>Conso- lidado</b>	<b>Fluxo de caixa das ativ. de financiamentos</b>		
	<b>2022</b>	<b>2022</b>	Pagamento de principal - empréstimos e financiamentos	-	(7.968)
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>			Adiant. p/futuro aum. de capital	56	55
<b>Resultado antes do IR e da CS</b>	<b>14.853</b>	<b>16.668</b>	Arrendamentos pagos	-	(246)
<b>Ajustes:</b> Depreciação e amortização	-	7.856	<b>Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de finanças.</b>	<b>56</b>	<b>(8.159)</b>
Resultado de equivalência patrim. (14.918)	-	-	<b>Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa no início do período</b>	<b>606</b>	<b>12.302</b>
Encargos financ. sobre empr., finanças, debêntures e arrend.	-	5.100	<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do período</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Receita financ. de aplicações financ.	(37)	(929)	<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do período</b>	<b>606</b>	<b>12.302</b>
Outros	-	48			
	<b>(102)</b>	<b>28.743</b>			
<b>(Aumento) redução nos ativos</b>					
Clientes	-	1.858			
Outros créditos	(8)	(3.382)			
<b>Aumento (redução) nos passivos</b>					
Fornecedores	30	(430)			
Obrigações trabalhistas e tributárias	1	257			
Outras contas a pagar	(5)	(2.887)			
<b>Caixa proveniente das (aplicado nas) operações</b>	<b>(84)</b>	<b>24.159</b>			
<b>Demonstrações das mutações do patrimônio líquido</b>	<b>Capital social</b>	<b>Reserva de capital</b>	<b>Reserva de lucros</b>	<b>Ajuste de avaliação patrimonial</b>	<b>Lucros (prejuízos) acumulados</b>
	<b>AFAC</b>	<b>capital</b>	<b>lucros</b>	<b>patrimonial</b>	<b>Total</b>
<b>Saldos em 01 de julho de 2022</b>	-	-	-	-	-
Transações com acionistas	-	-	-	-	-
AFAC	-	56	-	-	56
Incorporação de ações	5.366	-	101.947	-	107.313
Mais-valia na incorporação	-	-	-	(3.091)	(3.091)
Dividendos mínimo obrigatório	-	-	-	-	(3.713)
Lucro/prejuízo do exercício	-	-	-	-	14.853
Destinação resultado	-	-	11.140	-	(11.140)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>5.366</b>	<b>56</b>	<b>101.947</b>	<b>11.140</b>	<b>(3.091)</b>
					<b>- 115.418</b>

**Nota Explicativa**  
As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.

**Diretoria Executiva**  
Andrea Sztajn  
Thiago Linhares  
**Contador**  
Wiliam Franco de Oliveira - CRC: 1SP256.533/O-3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

**AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>